定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成 25 年４月 24 日（水）

２ 場  所  中野市豊田支所 大会議室

３ 出席委員  土屋正志、市村尚人、高橋智美、岡村博子、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 小林悟志  学校教育課長 荻原由美子  生涯学習課長 佐々木正

   学校教育課指導主事・教育コーディネーター 増田正明

学校教育課指導主事 湯本明雄  学校教育課長補佐 杉本光正

６ 開 会  午前 10 時 00 分

７ 土屋教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成25年３月26日開催の定例教育委員会会議録及び平成25年４月１日開催の臨時教

育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

（1） ３月26日 第５回中野市立小学校及び中学校適正規模等審議会

（2） ３月29日 職員人事異動発令(出向職員)

（3） ３月29日 退職校長の人事通知書の伝達

（4） ４月１日 転入校長・教頭の人事通知書の伝達

（5） ４月１日 職員人事異動発令

（6） ４月４日 小中学校入学式・校長着任式

（7） ４月５日 飯山養護学校入学式（教育長）

（8） ４月５日 中高公民館運営協議会総会（委員長）

（9） ４月５日 クラブセローズ81第５期定期総会・激励会（教育長）

（10）４月９日 定例部課長会議

（11）４月10日 野沢温泉村保小中一貫教育「野沢温泉学園」開園式（教育長）

（12）４月11日 県教委と市町村教委の連絡会（委員長、教育長）

（13）４月11日 第１回校長会（全教育委員）

（14）４月11日 教育長及び校長・教頭歓送迎会

（15）４月12日 第１回教頭会

（16）４月16日 学校事務担当者会議

（17）４月18日 中高・飯水公民館役職員等研修会（委員長）

（18）４月22日 中山晋平先生生誕祭（教育長）

（19）４月23日 第61回中高地区定期総会(教育長)

（20）４月23日 定例部課長会議

◆ 以上 20 件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 題

 議案第１号 中野市就学相談委員会委員の委嘱（任命）について

区 分 氏 名 備 考

識見を有する者
小田切 勝利 元飯山養護学校

那須野 裕 飯山養護学校

医師
西丸 甫夫 西丸医院

今井 寿郎 今井こども医院

中野市校長会 若松 享観 長丘小学校長

特別支援学級担任教諭

荒井 明美 中野小学校教諭

大宮 真実 永田小学校教諭

栗原 清恵 科野小学校教諭

中野市職員
吉原 恵美子 平野保育園長

池田 純子 子ども相談室子ども相談係長

◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第２号 中野市社会教育委員の委嘱（任命）について

選出区分 氏 名 備 考

学校教育関係者 上原 一雄 市校長会

社会教育関係者 小林 泉 公民館非常勤主事会

社会教育関係者 佐野 茂 市体育協会

社会教育関係者 小林 貴子 市女性団体連合会

家庭教育の向上に資する活動を行う者 小島 佐和子

学識経験者 城本 澄男

学識経験者 北山 和夫

学識経験者 小林 ふみ子

学識経験者 柴垣 顯郎

 ◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第３号 中野市文化財保護審議会委員の委嘱について

分野 氏名 備考

博物館学 関 孝一

民俗学 涌井 二夫

植物学 清水 照雄

民俗学 関谷 杉子

 ◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第４号 中野市立小学校及び中学校適正規模等審議会委員の委嘱について

 区  分 氏  名 備 考

小中学校の児童生徒の保護者その他の

学校教育関係者
永池 隆

その他教育委員会が必要と認める者 浅野 光政

その他教育委員会が必要と認める者 竹内 久雄

その他教育委員会が必要と認める者 中島 武久

◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

11 報 告

 (1) 事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１ 平成25年度明るい選挙

啓発ポスター作品募集

（後援）

５月７日～

  ８月23日

長野県選挙管理委員会委員長

２ 2013なかのバラまつり

（共催）

６月１日～

  ６月23日

中野市バラまつり実行委員会

会長 岡沢 弘行

３ 第50回中山晋平記念音

楽賞作曲募集・優秀賞

入選曲発表会（共催）

６月３日～

  ９月３日

中野市長 池田 茂

中山晋平記念会長 大塚 一夫

４ 不登校教育フォーラム

（後援）

７月６日、

７月７日

日生学園第一高等学校

学校長 伊藤 博和

 ◆ 以上４件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

(1)  営利企業等従事許可について

１  従 事 者    佐々木正（生涯学習課長）

業 務 名    中野市公民館事業

業務内容    中野市公民館の田麦分館主事

期  間    議決の日～平成26年３月31日

２  従 事 者    大滝敦士（生涯学習課 学芸員）

業 務 名    中野市公民館事業

業務内容    中野市公民館の館報編集専門委員

期  間    議決の日～平成26年３月31日

３  従 事 者    清水幸美（長丘小学校 臨時）

業 務 名    中野市公民館事業

業務内容    中野市公民館の館報編集専門委員

期  間    議決の日～平成26年３月31日

◆ 学校教育課長から説明を受け、許可することに決定した。

(2) 当面の会議・行事等について

 ◆ ５月定例教育委員会を５月 23 日（木）午後１時 30 分から開催することに決定した。

13 その他

 (1) Ｑ－Ｕ検査の内容について

 ◆ 学校教育課長から説明を受けた。

14 閉 会   午前 11 時 06 分